abbatem. — Communitorium Angilberto, qui cum superioribus litteris ad pontificem mittitur.	909
Epist. XXIII. — Rudolphus confirmat episcopi Leodiensis sententiam de terminis duellarum prætigendis.	815	Epist. IX. Ad Manassem abbatem.	Ibid.
Epist. XXIV. — Rudolphus iterum regi Francorum commendat in onasterium Aureæ Vallis.	816	Epist. X. — Fragmentum epistola ad episcopos.	910
Epist. XXV. — Rudolphus Hospitalarios domus Teutonicae in suam specialem protectionem accipit.	817	Epist. XI. Ad Offam regem Merciorum. — Presbyterorum Scottorum accusatum mittit in patriam, ut ibi ab episcopo suo judicetur.	Ibid.
Epist. XXVI. — Rudolphus fratres Hospitalis sancti Joannis in Jerusalem recipit in tutelam et eorum privilegia confirmat.	819	Epist. XII. Ad Albinaum abbatem.	911
Epist. XXVII. — Patriarcha Jerosolymitanus Rudolphum bortatur ad passagium, expositis periculis Terræ sanctæ.	820	Epist. XIII. Ad quinque episcopos. — De gratia septiformis Spiritus.	914
Epist. XXVIII. — Rudolphus scribit Tridentino episcopo de auncibilibi compositione cum comite Tyrolensi facienda.	822	Epist. XIV. — Ad Garibaldum Leodiensem episcopum. — De cura quam iis erudiis populis præcipue auto baptizantibus adhibere debent pastores.	917
Epist. XXIX. — Rudolphus scribit reginæ Francie de housilio renovando.	823	Epist. XV. Ad Garibaldum episcopum. — Jejunium pro necessitatibus publicis, maxime pro fane, peste et bello indicitur.	918
Epist. XXX. — Rudolphus scribit ad archiepiscopum, ut juste judicet.	823	Epist. XVI. Ad Pippinum filium regem Italie. — De pace Ecclesiastarum Deli et illis servientium.	920
Epist. XXXI. — Rudolphus cuidam concedit montes quodam excolendos.	826	Epist. XVII. Ad Albinum magistrum et coagregationem sancti Martini monasterii.	921
Epist. XXXII. — Rudolphus episcopo cuidam quendam abbatem commendat.	Ibid.	Epist. XVIII. Ad Leonem III papam. — A Zmaragdo abate edita.	923
Epist. XXXIII. — Rudolphus cuidam compatitur, et eundem consolatur.	827	Epist. XIX. Ad Nicephorum imp. Constantinop. — Gaudium suum significat de iterata legatione pro constituenta pace inter utrumque imperium.	929
Epist. XXXIV. — Rudolphus concedit cuidam principi facultatem cuendi monetas.	Ibid.	Epist. XX. Ad Michaeliem imperatorem. — De pace inter utrumque imperium firmanda.	931
Epist. XXXV. — Rudolphus mandat ut moneta cuiuscu[m] facultatem cuiderit nobili concesserat, sine impedimento aliquo recipiatur.	828	Epist. XXI. Ad Odilbertum archiepiscopum.	933
Epist. XXXVI. — Rudolphus confirmat cujusdam monasterii privilegium.	829	Epist. XXII. Ad Athilardum (Edilhardum) archiepiscopum et Cœlulfum. — Illis quodam exsules commendat.	934
Epist. XXXVII. — Rudolphus infamem restituit in primis gradum.	830	Epist. XXIII. Ad Fulradum abbatem Altabenensem. — Illi præcipit ut cum hominibus bene armatis in loco qui dicitur Starsuri comparet.	935
Epist. XXXVIII. — Rudolphus mortuo procuratore alium substituit in Romana curia.	831	Appendix ad epistolas beati Caroli Magni.	Ibid.
Epist. XXXIX. — Rudolphus scribit Cypri rex, ut sibi de suis successibus scribat.	832	I. Ad Carolum Magnum Odilberti archiepiscopi responsio.	Ibid.
Epist. XL. — Rudolphus patriarcha Jerosolymitanus pro subsidio Terræ sanctæ.	833	II. Epist. Caroli Magni ad Offam regem. — Mittit in Britanniam concilium Nicenum II.	937
Epist. XLI. — Rudolphus recipit in tutelam pupillum quinquagenium.	836	III. Epist. ad Carolum Magnum Imperatorem. — De ritibus baptismi.	938
Epist. XLII. — Rudolphus expostulat cum quodam.	837	IV. Anonymi scriptoris responsio ad capitula archiepiscopis regui Francorum missa a Carolo Magno an. Christi 811.	939
Epist. XLIII. — Rudolphus scribit contra indebet exigenes teloianum.	838	Capit. primum. — Quomodo vel qualiter unusquisque Dei sacerdos piebem sibi a Deo commissam insinuat, prædictat atque gubernat.	940
Epist. XLIV. — Rudolphus commendat quendam pro beneficio quodam ecclesiastico.	839	Capit. II. — De omni sancti mysterio baptismatis quo (si) ordine debemus celebramus.	Ibid.
Epist. XLV. — Rudolphus scribit de rebellione cuiusdam.	840	Capit. III. — Cur catechumenus fit, et cuius lingua, et quid interpretatur.	Ibid.
Epist. XLVI. — Rudolphus commendat quendam litteratum.	Ibid.	Capit. IV. — De scrutinio ecclesiastico, cur scrutinium fit, et quo tempore, et quid est scrutinium.	Ibid.
Epist. XLVII. — Rudolphus capitula quodam contra heres edita a Friderico imperatore approbat.	841	Sectio secunda. — <i>Liber Carolini.</i>	941
Dissertatio de Rudolphi regis Romanorum diplomate a sacri Rituauim imperii electoribus confirmato.	843	Prolegomena.	Ibid.

lectorem admonitio.	963	plevi eum spiritu sapientiae et intelligentie, ad perficiendum opus ex auro et argento, et dedi ei Ooliab Achisana (Exod. xxxi).)	1039
In eamdem synodus Mansi adnotatio.	Ibid.	CAP. XVII. — Quod non recte sentiant qui dicunt: « Si secundum Moysi legitimam traditionem praecepit populo purpura hyacinthina in imbris, in extremis vestimentis ponit ad memoriam et custodiām praeceptorum, multo magis nobis est per assimilatam picturam sanctorum virorum videre exitum conversationis eorum, et eorum imitari sicut secundum apostolicam traditionem. »	1042
Ev. Natalis Alexandri dissertatione de imaginibus excerpta.	971	CAP. XVIII. — Quod vana sit spes eorum qui salutem suam in imaginibus ponunt, dicentes: « Sicut Israeliticus populus serpentis zeni inspectione servatus est, sic nos sanctorum effigies aspicientes salvabitur. »	1046
§ 1. Proponitur objectio Dalzei ex libris Carolinis petitia.	Ibid.	CAP. XIX. — Quod magna sit temeritatis dicere, « Si ut Iudeis tabula et duo cherubim, sic nobis Christianis donata est crux et sautorum imagines, ad scribendum et adorandum. »	1047
§ 2. Responsio illorum confutatur, qui libros Carolinos aliquos heretici opus esse scruplere; et ostenditur illorum auctorem esse Carolum Magnum.	973	CAP. XX. — Quod non minet omnibus, sed pene concit plus Tarasius delirasse didosciuit, dicens: « Sicut veteres habuerunt cherubim obumbrantem propitiatorium, et nos imagines Domini nostri Jesu Christi et sancte Dei genitricis et sanctorum ejus obumbramus altare. »	1049
§ 3. Ad objectiones ex libris Carolinis petitias responderunt.	979	CAP. XXI. — Quod non bene Joannes presbyter senserit qui ut imaginium adorationem astrueret, dixit, « Et Jesus Nave ou-decim lapides statuit in Dei memoria. »	1052
Beati Carolini Magni regis Francorum et Longobardorum, patricii Romanorum, filii et defensoris sancte Dei Ecclesiae Capitulare de imaginibus contra Constituuntur VII imperatoris Constantiopolitanus et Irene matris decreta, et synodus Nicenam parvoseptem manu accutentiam sive universalem; compositum et publicatum in consilio Francoforiensis, et Adriano papae missum anno Domini 794.	989	CAP. XXII. — Quod non sit equalis adoratio, ut illi dicunt, « Nathanael prophete erga David regem, adorationi imaginum. »	1053
Praefatio Tilei Meldensis episcopi.	Ibid.	CAP. XXIII. — Quod in eo quod scriptum est: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, sive: « Vultum tuum, Domine, requiram, nihil manu facta imaginis intelligendum est, ut illi dicunt. »	1056
Testimonia veterum scriptorum.	993	CAP. XXIV. — Quod non ad ullam manu factam imaginem pertinet quod scriptum est, « Vultum tuum deprehendebunt omnes divites piebiles, » sicut illi autem.	1057
Car. II. Magni praefatio.	999	CAP. XXV. — Inopportuna et delirante plena dictio Leonis Focis episcopi, qui in eo quod ad imaginum adorationem conversus est, sibi versiculum Psalmistæ accommodat dicens: « Convertisti placitum meum in gaudium mihi, concidisti saccum meum, et circumdedisti letitiam. »	1058
LIBER PRIMUS.	1005	CAP. XXVI. — Quod non pertinet ad imaginum adorationem contemnentes illud quod psalmographus cecinit: « Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, labia dolosa in ore, etc. »	1059
CAPUT PRIMUM. — De eo quod Constantinus et Haerena in suis scriptis dicunt: « Per eum qui conregnat nobis Deus. »	Ibid.	CAP. XXVII. — Quod non ad eorum parentes pertinet, sicut illi dicunt, « Disperdat Dominus universa labia dolosa et lingua magniloquam (Psal. xii). »	1060
CAP. II. — De eo quod Constantinus et Haerena in epistola ad venerabilem papam apostolicas sedis Adrianum directa scripserunt, « Elegit nos Deus qui in veritate querimus gloriam ejus. »	1011	CAP. XXVIII. — Quod non in eorum parentibus, ut illi dicunt, « Impletum sit quod scriptum est, « loimici defecerunt franea in linem, et civitates eorum destruxisti (Psal. ix). »	1061
CAP. III. — De eo quod Constantinus et Haerena gesta vel scripta sua divisa nuncupant.	1014	CAP. XXIX. — Quomodo intelligendum sit quod scriptum est: « Domine, dilexi decorum domus tua; » quem decorum isti imagines intelligunt.	1062
CAP. IV. — De eo quod Constantinus et Haerena in epistola sua venerabili papa Adriano urbis Rome scripserunt: « Rogamus tuam paternitatem et maius deus roget qui nullum hominem vult perire. »	1016	CAP. XXX. — Quod non pro manufactis imaginibus per Psalmistam, ut illi aiunt, dictum est, « Sicut audivimus, ita et vidimus (Psal. xlvi). »	1063
CAP. V. — Quod non parvi sit piaculi Scripturas sanctas aliter intelligere quam intelligende sunt, et ad hos sensus usurpatas accommodare quos illae non continent: sicut in errore synodo que in Bithynia, regnante Constantino, mediante Haerena matre ejus, residente Tharasio Constantinopolitano episcopo, gesta est.	1018	LIBER SECUNDUS.	Ibid.
CAP. VI. — Quod sancta Kuniana, catholica et apostolica Ecclesia cate: is Ecclesiae prelata, pro causis fidei cum questio surgit omnino sit consulendi.	1019	CAPUT PRIMUM. — Quod non propter eos scriptum sit qui imagines adorare contemnunt, sicut illi dicunt qui eas a foran, quod in psalmo legitur, « Quanta malignitas est iuimicus in sanctis tuis. »	1067
CAP. VII. — Quod non adorandas imagines pertinet quod scriptum est, « Creavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam (Gen. i). »	1022	CAP. II. — Quod nec illud ad hanc rem pertinet, ut illi dicunt, quod scriptum est, « Quoniam non est iam propheteta et nos non cognoscet amplius. »	1068
CAP. VIII. — Quae sit differentia imaginis et similitudinis sive sequalitatis.	1023	CAP. III. — Quomodo intelligendum est, « Domine, in civitate tua imaginem illorum ad nihilum rediges: » quod quidem capitulum sicut et cetera, illi altera quam dictum est intelligunt.	Ibid.
CAP. IX. — Quomodo intelligendum sit quod scriptum est, « Abraham adoravit populum terræ, filios Heth (Gen. xxiii), » sive quod Moyses Jetro legitur adorasse: quibus exemplis hi qui propter adorandas imagines synodos faciunt, suum errorum fulcire affectant: et quia nec Jacob Pharaonem, nec Daniel Nabuchodonosor regem, ut illi dicunt, uspiam legantur adoras-e.	1027	CAP. IV. — Quomodo intelligendum est quod psalmographus cecin: « Misericordia et veritas olivaverunt sibi, justitia et pax se complexæ sunt (Psal. lxxv): » quod temere et adulatore a Joanne presbytero et legato orientalium in participatione venerabilis pape Adriani et Tarasii patriarcha dicitur esse completum.	1070
CAP. X. — De eo quod Joannes presbyter et legatus Orientalium inculta imaginum adorationem stabilire nitens, dixisse legitur, « Exeat Jacob titulum Deo, quatenus et benedixit eum (Gen. xxxv). »	1029	CAP. V. — Quod non ad imaginum pertinet, ut illi dicunt, quod scriptum est, « Exalte Deum nostrum, et adorate seculum pedum eius, quoniam sanctus est (Psal. xcix). »	1071
CAP. XI. — De eo quod prefatus Joannes dixit, « In hominis forma luctatus est cum ipso, et vocavit eum Israel, quod est interpretatum, mens videns Deum. »	1031	CAP. VI. — Quod nec de eo imaginum adoratio astrai possit, ut illi pulsant, quod scriptum est, « Adorate in monte sancto ejus. »	1072
CAP. XII. — Quod non ad adorationem imaginum pertinet, nec in nostris codicibus qui ex Hebraica veritate translati sunt inventatur, quod illi in sua synodo dicunt, « Jacob suscipiens a filiis suis vestem tabarem lacrymarum Joseph, osculatus est cum lacrymis, et propriis oculis impunit (Gen. xxxvii). »	1032	CAP. VII. — Quod non, ut illi gloriantur, proper illus	Digitized by Google
CAP. XIII. — De eo quod indecno et inordinate dicunt, « Si calumniaris me, quoniam ut Deum adoro lignum crucis, cur non calumniaris Jacob adorantem summitem virga Joseph? sed manifestum est quoniam non lignum videus adoravit, sed per lignum Joseph, sicut et nos per crucem Christum. »	1034		
CAP. XIV. — Non pertinere ad imaginum adorationem, ut illi dicunt, quod scriptum est, « Jacob Pharaonem benedixit (Gen. xlvi). »	1033		
CAP. XV. — Quam absurdum agant qui ad confirmandas imagines exemplum divinae legis proferunt dicentes, « propitiatorum et duos cherubim aureos et arcum testimenti praecepiente Domino Moysen fecisse. »	1036		
CAP. XVI. — Quod nec inde adorandum imaginum usus astrui possit, ut illi stultissime et irrationaliter dicunt, eo quod in lege scriptum est: « Erce vocavi ex nomine Beseecl filium Ur, filii Hor de tribu Juda, et re-			

dicum est qui imagines adorant, « Quoniam non derelinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum, ut non extendant justi ad iniuriam manus suas (Psal. cxv.) » 1073

**Cap. VIII.** — Quod non propter illos qui imaginum adorationem spernunt, ut illi delirant, per prophetam dicitur, « Declinantes ad obligationem adducet Dominus cum operantibus iniuriam (Psal. cxxv.) » 1074

**Cap. IX.** — Quod non ab eo quod Salomon dicitur in templo ferisse boves et leones, imaginum adoratio firmari possit, ut illi somniant, qui in eaurum adorationem anhe-  
lant. *Ibid.*

**Cap. X.** — Quomodo intelligendum est, quod in Cantilis canticorum scribitur, « Ostende mihi faciem tuam, et auditem fac milii vocem tuam, quoniam vox tua suavis est mihi, et facies tua speciosa (Cant. ii.) » quod quidem capitulo IIII impudentissime ad imaginum visionem pro-  
tulerunt. 1075

**Cap. XI.** — Quomodo intelligendum est quod per Isaiam prophetam scribitur, « Erit altare Domini in medio terræ Egypti (Isa. x.) » quod capitulum illi siolido et minus doce ad imaginum adorationem referre nituntur. 1076

**Cap. XII.** — Absurdissime et incaute contra eos qui imagines adorare contumunt, ab his qui eas adorant, prolatum testimonium sancti Evangelii; « Nemo accedit lucernam et ponit eam sub modio (Matth. v. M. 1. I. 1077) »

**Cap. XIII.** — De eo quod ad suum errorem confirmatum dicunt beatum Silvestrem Romanæ urbis antistitem apostolorum imagines Constantino imperatori detulisse, cum tamen eas non legatur adorare jussisse. 1078

**Cap. XIV.** — Quod non ita intelligenda sit sententia beati Athanasii Alexandrinæ urbis episcopi, ut illi eam inteligidam putant, qui haec ad adorationem imaginum accommodare nituntur. *Ibid.*

**Cap. XV.** — Quod male ad suum errorem astruendum sententiam besti Ambrosii Milianensis urbis episcopi, quam ex libro tertio capitulo nono esse mentiuntur, usurpent, qui per eam imaginum adorationem firmare cu-  
plunt. 1079

**Cap. XVI.** — Quod non pro materialibus imaginibus, ut illi aiunt, beatus Augustinus dixit, « Quid es imago Dei nisi vultus Dei in quo signatus est populus Dei? » 1080

**Cap. XVII.** — Quod Gregorii Nysseni episcopi, ex quo illi ad suum errorem astruendum testimonia trahunt et via nobis et praedictio sit incognita. 1081

**Cap. XVIII.** — Quod non ad adorationem imaginum pertineat testimonium quod de sexta synodo protulerunt. *Ibid.*

**Cap. XIX.** — Quod sententia Joanna Constantiopolitani episcopi, quam illi in testimonium adorandarum ima-  
ginum trahunt, non ad id quod illi putant pertinere di-  
miserit. *Ibid.*

**Cap. XX.** — Quod non ad adorationem imaginum perti-  
neat, ut illi assunt, sententia beati Cyrilli in expositione Evangelii secundum Matthæum. 1084

**Cap. XXI.** — Quod non sit contra religionem Christia-  
nam, ut illi dicunt, non colere et non adorare imagines. 1085

**Cap. XXII.** — Quod non bonam habeant memoriam qui ut non obliviscantur sanctorum vel certe ipsius Domini, idcirco imagines erigunt. 1086

**Cap. XXIII.** — Quod contra beati Gregorii Romanæ ur-  
bis antistitis sententiam institutum sit imagines adorare  
seu frangere. 1087

**Cap. XXIV.** — Cum præter Denm solum nihil aliud de-  
beat adorari, aliud est hominem adorare charitatis et sal-  
vationis officio, aliud imagines manufactas. 1088

**Cap. XXV.** — Quod nusquam ab apostolicis exemplis aut verbis, ut illi garriont, imagines adorare institutum sit. 1089

**Cap. XXVI.** — Quod non parvi sit erroris manufactas imagines arcæ testamenti Domini cœquare conari, ut illi in sua synodo facere contari sunt. 1090

**Cap. XXVII.** — Quod magna sit temeritatis ingentisque absurditatis, sepe memorias imagines corpori et sa-  
guinibus Dominicæ equiparare velle, sicut in eadem vanitate quæ pro illis scripta est legitur. 1091

**Cap. XXVIII.** — Quanta ratione mysterium Dominicae crucis ab imaginibus distet, quas quidem illi eidem aqui-  
parare contendunt. 1092

**Cap. XXIX.** — Quod presumptive et indecorum est Tera-  
sius cum sequacibus suis sacrais vasis æquiparare non  
formidet. 1093

**Cap. XXX.** — Contra eos qui dicunt, « Sicut divinis Scri-  
ptura libros, ita imagines ob memoriam venerationis ha-  
bemus, nostræ fidei puritatem observantes. » 1094

**Cap. XXXI.** — Quid contra Dominicas veris imperium faciat hi qui parentes suis anathematizant; et si secun-  
dum eorum opinionem prædecessores eorum heretici fuere, isti ab hereticis geniti, docti et consecrati sunt : sive de non judicandis his qui de seculo recesserunt; vel quantum istorum error a parentum errore dissentient, cum videlicet illi imagines frangere, isti adorare censurunt. 1095

#### LIBER TERTIUS.

1111

#### Præfatio.

*Ibid.*

**Cap. PRIMUS.** — Confessio fidei catholice quam a sanctis Patribus accepimus, tenemus et puro corde credimus. 1112

**Cap. II.** — Quod Tarasius ab errore errorem linire co-  
natus sit, et quod ab ægritudine ad ægritudinem dilapsus sit, cum videlicet reponit ex Iaico conversus et ad epis-  
copatum promotus nititur hoc emendare in imaginum adorazione quod admisit in repetitiva consecratione suscep-  
tione. 1113

**Cap. III.** — Utrum Tarasius recte sentiat qui Spiritum sanctum non ex Patre et Filio secundum verissimum sanctæ fidei regulam, sed ex Patre per Filium procedentem in sue crudelitatis lectione profiteatur. 1117

**Cap. IV.** — Utrum Theodosius episcopus Hierosolymo-  
rum recte sentiat, qui cum Patrem sine principio penitus et sempiternum se credere dixerit, Filium nescio sub qua ambage verborum non aliud principium quam Patrem agnoscentem et ex ipso subsistentiam habentem profesus sit. 1121

**Cap. V.** — Quod Tarasius non recte Spiritum sanctum contribolam Patri et Filio dixerit, cum sufficeret dicere coeterum, consubstantiale, ejusdemque essentia: et natura. 1123

**Cap. VI.** — De eo quod Basilius Anchiræ episcopus in sue fidei lectione post confessionem Patris et Filii et Spiritus sancti imaginum et lipsanorum osculatiouem et adoracionem inseruerit, fidem se habere dicens participare ipsius sanctificationis: remissionem vero peccatorum, sive caris resurrectionem, seu vitam futuram omnino tacue-  
rit. 1125

**Cap. VII.** — De eo quod Theodosius Amori episcopus desidiose fidem sanctæ et unice Trinitatis tacuerit, de ima-  
ginibus vero iratae et extraordinarie dixerit: « Couliter et promptio, et suscipio, et oscular, et adoro imagines; et post pauca: Qui non instruunt diligenter omnem Christo dilectum populum adorare et venerari sacras et honorandas imagines omnium sanctorum qui a sæculo D. o plauerunt, anathema. » 1127

**Cap. VIII.** — Quod pene de omnium fidei ambiguitate, cum Spiritum sanctum quidam a Patre tantum, quidam vero neque a Patre neque a Filio procedentem confessi sint. 1129

**Cap. IX.** — De eo quod si forte aliquis error in prefato-  
rum episcoporum sententiis de fide prolatis indiscutibus remaneat, propter difficultatem et enormitatem sermonis illorum remanebit, qui plerumque tanta ignoravia obsitus est, ut quid significare velit quive sensus in eo intelligendus sit, minime patet. 1130

**Cap. X.** — Ridiculose et pueriliter dictum in sententia fidei Theodori episcopi: « Mirabilis Deus in sanctis suis; et continuo, Sanctis qui in terra sunt ejus mirificavit omnes voluntates meas inter illos, » tanquam hic versiculos illum priorem subsequatur. 1131

**Cap. XI.** — Quod inutiliter et incaute Graeci Ecclesiam catholicam anathematizare contari sint in eorum synodo, eo quod imagines non adorat, cum utique prius debuerit omnius scrutari quid uniuscuiusque partis Ecclesia de hac causa sentire vellet. *Ibid.*

**Cap. XII.** — Quod magna ex parte mansuetudinem et patientiam abjecterint in nouo continentio suum et inordinate loquendo. 1133

**Cap. XIII.** — Quia mulier in synodo docere non debet, sicut Hera in eorum synodo fecisse legitur. 1136

**Cap. XIV.** — Contra eos qui dicunt, « Dei cooperantes nos direximus congregare vos, sive congregavit vos Deus consilium proprium statuere volens. » 1138

**Cap. XV.** — Contra eos qui dicunt: « Si enim imperiales effigies et imagines emissas in civitates et provincias ob-  
viauit populi cum cereis et thymiamalibus, non cera perfusa tabulam honorantes, sed imperatorem, quanto magis oportet in Ecclesiis Christi depingi i. agines Salvatoris nostri Dei et fateremate matris ejus et sanctorum omnium? » 1143

**Cap. XVI.** — Contra eos qui dicunt quod imaginis honor in p. imam formam transit. 1146

**Cap. XVII.** — Quod infuste et præcipitanter sive insi-  
pianter Constantinus Constantiæ Cypræ episcopus dixit: « Suscipio et amplector honorabiliter saeculas et veneran-

**Cap. XVII.** — *Quod imagines secundum servitium adorationis quod con-*  
*stantiali et vivificatrici Trinitati emitto; et qui sic non*  
*sent iunt neque glorificant, a sancta catholica et apostolica*  
*Ecclesia segredo, et anathemati submittit, et parti qui*  
*abnegaverunt incarnatam et salvabilem dispensationem*  
*Christi veri Dei nostri emitto.* 1118

**Cap. XVIII.** — *Quod Eutimius Sordensis episcopus a*  
*praefati Constantini errore son multum dissentit in eo quod*  
*ait: « Ex toto corde su-cipio venerandas imagines cum*  
*concedenti honore et amplectibili adoratione. Illos enim*  
*qui aliter aut contrarie sentiunt aut dogmatizant contra*  
*santas imagines alienos catholicae Ecclesiae deputans et*  
*prædicto et hereticos annuntio. »* 1150

**Cap. XIX.** — *Inutile et dementia prolatum et risu dignum*  
*dictum Agapiti Cesareo Cappadociae episcopi reprehendi-*  
*tur in eo quod dixit: « Scriptum est in nostris divinis*  
*Scripturis. »* 1153

**Cap. XX.** — *De eo quod Joannes presbyter Theodosio*  
*abb te monasterii sancti Andreae recitante verba Joannis*  
*Chrysostomi, et dicente: « Vidi angelum in imagine per-*  
*sequenter barbarorum multitudinem, » dixit: « Quis est*  
*iste angelus, nisi de quo scriptum est: Quoniam angelus*  
*Domini percussit centum octuaginta quinque milia Assy-*riorum in una nocte in circuitu Jerusalem exercitantium? »* 1153*

**Cap. XXI.** — *Quod nulla auctoritate vigeat, neque in*  
*ullo authenicorum librorum reperiatur quod illi dicunt,*  
*per imaginem cuiusdam Polemonis quedam ab adulterii*  
*perpetratione coercitum fuisse, quod quidem sequare ni-*  
*tunt miraculo quod similia Dominae vestris actum est,*  
*quam mulier contingens exoptata recipit sanitatem.* 1153

**Cap. XXII.** — *Quod juxtes qui in praefata synodo fue-*  
*rant insolenter et incongrue artem pictoriæ extollerø*  
*conati sunt dicentes: « Pia enim est ars pictoris, et non*  
*recte eam quidam insipient detrahunt, ijs enim pater*  
*pictorem pie agentem commendat. »* 1159

**Cap. XXIII.** — *Inutile et menda lo plenum dictum Joanni*  
*presbyteri et legati Orientalium dicentes: « Non con-*  
*traerunt pictores Scripturis, sed quidquid Scriptura dicit*  
*hac demonstrant, quatenus concordes sunt Scriptura-*  
*rum. »* 1161

**Cap. XXIV.** — *Quod non sint corequandæ imagines reli-*  
*quias sanctorum martyrum et confessorum, ut illi in sua*  
*erronea synodo facere nituntur, eo quod reliquiae aut de*  
*corpore sunt, aut de his quæ in corpore, aut de his quæ*  
*circa corpus cuiusdam sancti fuerint: imagines vero nec*  
*in corpore, nec circa corpus fuisse vel fore creduntur illis*  
*quibus ascribuntur.* 1163

**Cap. XXV.** — *Quod non ideo adoranda sunt imagines*  
*quod per eas, ut illi dicunt, nonnulla signa monstrata*  
*fuisse putantur, cum tamen non omnes res adorentur per*  
*quæ vel in quibus miracula apparent.* 1167

**Cap. XXVI.** — *Quod Theodorus Mirensis episcopus ridi-*  
*cule et pueriliter egerit, qui ut imaginum adorationem*  
*astrueret somnia archidiaconi sui in eadem synodo retu-*  
*lit.* 1170

**Cap. XXVII.** — *Quod cum Deus illocalis sit, illi minus*  
*doce dixerint: « Veneramur et adoramus sicut locum*  
*Dei. »* 1173

**Cap. XXVIII.** — *Inutile et demens et errore plenum di-*  
*cum quod dicunt: « Qui Deum timet honorat omnino,*  
*adorat et veneratur sicut Filium Domini Christum Deum no-*  
*strum, et signum crucis ejus, et figuram sanctorum ejus. »* 1178

**Cap. XXIX.** — *Dementissimum et ratione carens dictum*  
*Joannis presbyteri Orientalium, in eo quod sit, quod non*  
*assidente imperatore imago ejus honoratur: non enim*  
*inhonoratur, quatenus et nunc dominatorem omnium Je-*  
*su-m Christum visibiliter nobis non apparentem, invisibilis*  
*enim est carnalis nostris oculis: sicut enim Deus ubique*  
*inest honorandum ejus imaginem, sicut et imperator m*  
*Pater sensit.* 1178

**Cap. XXX.** — *De eo quod apocryphas et derisione dignas*  
*nominias suis locutionibus interposuerunt.* 1179

**Cap. XXXI.** — *Deliramentum errore plenum quod de*  
*retruso quodam dixerunt qui dæmoni jurasse et idipsum*  
*juramentum irritum fecisse perhibetur, cuius abbas non*  
*mediocriter delirasse dignoscitur dicens, ei commodius*  
*e-se omnia in civitate lupanaria ingredi quam abnegare*  
*adorationem imaginis Domini aut ejus sanctæ genitricis.* 1180

**Liber Quartus.** 1181  
*Præfatio.* *Ibid.*

**Caput PRIMUM.** — *Falsissimum et risu dignum dictum*  
*Joannis presbyteri, qui non minus ceteris in imaginum*  
*adoratione insanisse dignoscitur. Ait enim: « Qui adorat*  
*imaginem, et dicit quoniam hic est Christus Filius Dei,* 1181

non peccat. »

**Cap. II.** — *De eo quod Joannes non recte dicit: « Per*  
*imaginem quæ per colores appetat, adoratur fortitudo ejus*  
*et gloriificatur, et ad memoriam venientem de ejus in terra*  
*presentia. »* 1183

**Cap. III.** — *De eo quod dicunt: « Non scandalizandum*  
*quendam, eo quod ante imagines sanctorum luminaria*  
*flant, et odoris thymiamata. »* 1187

**Cap. IV.** — *De eo quod dicunt: « Ejusdem criminis est,*  
*qui imagines spernit, cujus et Nabuchodonosor qui osca*  
*regum Iuda protulit e sepulcris, et Judaici regis oculos*  
*occisis filii eruit, et cherubim de templo astulit. »* 1189

**Cap. V.** — *Quod epistola, quam illi sancti Simeonis statte*  
*dicunt, missa ad Justinianum imperatorem, multum distet*  
*a divinis Scripturis, sive a sanctorum Patrum documentis,*  
*in eo quod ait praefato imperatori. « Pro quibus commemo-*  
*randis referimus divinis vestris auribus, » sive in eo*  
*quod eidem imperatori misericordia uti prohibuerit.* 1191

**Cap. VI.** — *De eo quod omnibus hereticis Samaritanos*  
*deteriores, et Samaritanis deteriores eos dicunt qui ima-*  
*gines destruunt, cum parentes eorum secundum illorum*  
*opinione omnibus hereticis deteriores fuerint, qui utique*  
*imagines destruxere.* 1197

**Cap. VII.** — *De eo quod quanto plura exempla hereti-*  
*corum et imagines spernentium vel despiciuntur trahunt,*  
*tanto parentes suos majoribus convicis et Injuriis inhomina-*  
*rant, quos procal dabo eorum sequaces in hac parte suisse*  
*prostrentur.* 1199

**Cap. VIII.** — *De eo quod secundum Demetrii diaconi*  
*dictum, inculta et inordinate, parentes eorum egerunt,*  
*duos libros insurgentos, eo quod quidam de imaginibus*  
*in his continebatur comburentes, et alterius libri duo folia*  
*præciderunt.* 1200

**Cap. IX.** — *De eo quod in eodem libro in talibus argen-*  
*telis Leontius a Secreta imagines cornens acutissimum et*  
*ingeniosissimum sui erroris emolumenatum inveceasse glo-*  
*riatis est.* 1201

**Cap. X.** — *Quod nulla Evangelii lectio tradat Jesum ad*  
*Abgarum imaginem missare, ut illi dicunt.* 1202

**Cap. XI.** — *Quod illi libri gestorum patrum, quorum*  
*auctores ignorantur, non prorsus Idonei sint ad testimonia*  
*danda, et ad hæc quæ in contentionem veniunt affirmando.* 1203

**Cap. XII.** — *De eo quod Dionysius presbyter ecclesie*  
*Ascalonitana in eodem synodo retulisse fertur, quedam*  
*monachum eorum imaginæ sanctæ Mariæ semper virginis*  
*lucernam illuminasse, et post tertium vel quartum seu*  
*etiam sextum mensem redeuntem inextinctam reperisse.* 1205

**Cap. XIII.** — *Quod hæc synodus nullatenus equiparari*  
*possit Nicene synodo, quanquam in eodem sit agitata*  
*loco, sicut Joannes presbyter adulanter dixisse perhibetur,*  
*quippe cum ab eo non solum in ceteris, sed et in symbolo*  
*discrepare noscarat.* 1206

**Cap. XIV.** — *De eo quod Gregorius Neocaesares epि*  
*scopus ait: « Iactent et exsultent et præsumant qui ve-*  
*ram Christi imaginem benigno animo facientes et diligen-*  
*tes et venerantes ad salutem animæ et corporis offerentes,*  
*quam ipse sacrificio perficit et Deus nostrum ex nobis ex*  
*toto suscipiens massam secundum tempus voluntariae pas-*  
*sionis in signum et in memoriam manifestam suis tradidit*  
*discipulis. »* 1213

**Cap. XV.** — *De eo quod Epiphanius diaconus imaginem*  
*adorationem astruere volens, dixit: « Quoniam hic illu-*  
*rium erigens Domini, et se ipsa tangens simbrios tituli*  
*sicut quidem venitum sanctum Evangelium, quoniam sa-*  
*lute adepta est inter medium ille et Domini imaginis,*  
*herba quedam germinavit quæ appropinquans pedem tituli*  
*omnes infirmates curat. »* 1213

**Cap. XVI.** — *Inutile dictum Epiphanius diaconi repre-*  
*henditur, in eo quod ait: « Multa quæ in nobis sacrantur ora-*  
*tionem sacra non suscipiunt; » et post pauca: « Nec pluri-*  
*mum sicut venerant et honorarunt et amplificarunt: ipse*  
*enim signum vivi esse crux sine oratione fatur a nobis,*  
*veneranda est, et sufficiens signum ejus accipere sanctifi-*  
*cationem per quæ facta a nobis ad eum adorationem*  
*quidam in fronte sanctificatione, et quæ in aere per digi-*  
*tum factum signum effugari dæmones speramus, similiter*  
*et imagine per nomen significacionis ad primam formam*  
*honoris deducimus et osculantem eam et honorabiliter ho-*  
*noranter accipiemus sanctificationem, nam et sacra diversa*  
*vasa habentur has oscularunt et amplectimur, et sanctifica-*  
*tionem quendam speramus. »* 1216

**Cap. XVII.** — *Ridiculissimum dictum Epiphanius repre-*  
*henditur, in eo quod ait: « Ex proprio ventre locutus. »* 1220

**Cap. XVIII.** — *Contra eos qui dicunt: « Qui imagina-*  
*rum idolorum dixerunt dæmoniorum imaginibus similem, accu-*

sent Abel et Noe et Abraham et Moysen et Samuel et David, quod ipsi aliena et pagana sacrificia Deo libaverunt. »

CAP. XIX. — Contra eos qui dicunt: « Si sanctus Epiphanius imaginum destractor fuit et earum abominator, quomodo ejus discipuli imagines depingebant in Cypriorum insula in templo quod eisdem patris nomine titulaverunt, cum videlicet multa pingantur quæ non adorantur, et pierunt a bonis magistris mali discipuli orientantur. »

CAP. XX. — Quod adulatore imperatore suum sive matrem ejus, apostolis cosequare nisi sunt dicentes: « Sicut olim salutis nostræ rector et perfector Jesus proprios sans apostolos sancti Spiritus induens virtute emisit, sicut et nunc suos placabiles et apostolorum similes fideles nostros Imperatores erexit in eisdem Spiritu prudentes factos, et idoneos existentes virtute ad perfectionem nostram. »

CAP. XXI. — De eo quod dixerunt: « Habet eum prophetia: « Ecce virgo in utero accipiet et pariet Filium (Isa. v. i), » « hanc autem prophetiam in imaginem nos videntes, videlicet virginem in ulnis ferentem quem genuit, quomodo sustinebimus non adorare et osculari? Quis in disciplinatus mente resistere audebit? In tale osculum dignos enim noscemos faciemus adorationis, ut non accedentes indigni Orazio supplicium subeamus. »

CAP. XXII. — De eo quod nec sibi ipsis parcunt, cum parentibus suis injuriam inferunt dicentes: « Pro vero tritico zizania ecclesiasticis agris seminaverunt, vinum miscerunt aquæ, et proximum potaverunt subversionem turbulentam, et lupi Arabici existentes peilem ovium subseannaverunt indueri, et veritatem præterente mendacium amplexi sunt, sed ova aspidum jactaverunt, et tela aranei secundum prophetam texuerunt, et qui sperat ova eorum comedere, confringens caudam invenerit, et in eo basiliscum venenum et flatum mortiferum repletum. »

CAP. XXIII. — Inutilis et inerudit interpretatio corum qui dum adorare et osculari uocem case affirmare velient, dixerunt: « Quique sanctorum principum nostræ doctrinae et eorum successores egregium patrum nostrorum, et has adorari videlicet osculari, ipsum enim utrumque, communem vero Graecæ antiquæ locutionis osculari et amplecti designat, et voluntatis extensione aliqua significat amoris, sicuti fero et offero, firmo et confirmo, participo et adoro, quod demonstrat osculum et extensionis amicitia: quod enim quis diligit et adorat, et quod adorat omnino et diligit. »

CAP. XXIV. — De eo quod superciliosæ et indecoræ dixerunt: « Similiter et qui ab Oriente venerantur conjunxitnos in eadem Nicæam tropoli, et præsidentibus omnibus nobis caput fecimus Christum. »

CAP. XXV. — Contra eos qui dicunt, quod Epiphanius octuaginta capitula digessit de heresis, qui tamen si imagines adorare heresim sciret, id quoque inter hereses computaret.

CAP. XXVI. — Contra eos qui imagines sanctas et sacras dicunt, easque in viis sive in plateis, quæ plerumque polluta sunt, posui jubent.

CAP. XXVII. — Quod male pictis imaginibus cultores falli possunt, sive inquirendum ab eis qui penè omnem fideli Christianæ prærogatiæ in imaginum adoratione sive culto existimant, quid pauperibus faciendum sit, qui artificibus per quos imagines sunt, omnino carent?

CAP. XXVIII. — Quod frustra suam synodum universalem nominant, quam tamen constat ab universalis non fuisse aggregata ecclæsia.

CAP. XXIX. — Co conclusio.

*Appendix ad beati Caroli Magni Capitulare de Imaginibus.* — Complectens, 1<sup>o</sup> Epistolam Adriani pape ad beatum Carolum regem de Imaginibus, qua coniunctantur illi qui synodum Nicenam oppugnaron; 2<sup>o</sup> Conventus Parisiensis de Imaginibus, apud Parisios in palatio Kal. Novemboris habitus, an. Christi 824, Eugenii pape II anno 1, Ludo iei Pil Augusti 11.

Sectio Tertia. — CARMINA. 1319

CARM. PRIMUM. — Ad Adrianum papam. Ibid.

CARM. II. — Epitaphium Adriani I pape. 1320

CARM. III. — Ad Alcuinum. 1321

CARM. IV. — Ad Paulum tunc monachum Cassinensem. 1322

CARM. V. — Ad eundem Paulum diaconum. Ibid.

CARM. VI. — Ad eundem. 1323

CARM. VII. — Carolus Magnus ad lectorem Ms. quem h[ab]e[re] modius purgaverat.

CARM. VIII. — Versus inscripti libro Evangeliorum quem jussu Caroli scriptis Godescalcus an. 781 ad opus

Ecclesie sancti Saturnini Tolosani.

CARM. IX. — De Rolando suo extincto.

APPENDICULA AD SCRIPTA BEATI CAROLI MAGNI. — Caroli Magni im: erato:is sermo de fundatione Aquisgranensis basilicae Mariana, illiusque consecratione per Leonem III papam.

APPENDIX AD OPERA OMNIA BEATI CAROLI MAGNI. — Carolina, sive varia ad Caroli Magni gesta, cultum, famam et laudes pertinentia.

Sectio prima. — Liturgica. Ibid.

I. — De beati Caroli publica veneratione. Ibid.

II. — De translatione sancti Caroli imperatoris. 1360

III. — Diploma Frederici I imperatoris de elevatione et canonizatione sancti Caroli. Ibid.

IV. — Miracula beati Caroli Magni. 1362

V. — Officium in festo sancti Caroli Magni imperatoris et confessoris. 1363

VI. — Item officium alterum. 1366

VII. — Hymnus de sancto Carolo. 1368

Sectio secunda. — Historica. 1369

De Gestis beati Caroli Magni libri duo. Ibid.

Canisius lectori. Ibid.

Bonagiæ observatio. 1570

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM. — De ecclesiastica Caroli Magni cura. Ibid.

CAP. II. — Alcuni adventus in Gallias. 1373

CAP. III. — Præfertur scientia nobilitati. Ibid.

CAP. IV. — De episcopatu juvenculo concesto. Ibid.